
Posudek školitele na bakalářskou práci „Výklad pojmu džihád pohledem představitelů české 
muslimské komunity“ 
 
Autor práce: Jiřina Stehlíková 
 
 
Studentka si dala za cíl zjistit, jak pojmu „džihád“ rozumějí představitelé české muslimské 
komunity (tzv. názoroví vůdci) a jak ho interpretují směrem k majoritní společnosti i směrem 
dovnitř muslimské komunity. Jde o empirickou práci zpracovanou kvalitativní metodologií, a 
to formou provedení polo-strukturovaných rozhovorů a následné interpretace s pomocí 
kódování.  
 
V úvodní teoretické části práce se nicméně studentka pokusila s oporou v dostupné 
akademické literatuře shrnout problematiku džihádu v širším historickém a právně-
teologickém kontextu. Dále celý výzkum zasadila do kontextu české muslimské komunity, 
když stručně představila její minulost a současnost.  
 
Jako pozitivní hodnotím již fakt, že studenta posbírala pět relativně dlouhých (hodinových) 
rozhovorů s muslimy, jež lze považovat za názorové vůdce části muslimské komunity. 
Výzkum započal v nepříliš příhodné době, po zásahu policie v pražské mešitě a modlitebně 
(jaro 2014). A dále probíhal v době relativně rostoucí islamofobie. Mimořádně obtížné proto 
mohlo být i jen kontaktovat informanty, navodit základní důvěru a přesvědčit je k rozhovoru 
na takto citlivé téma. Již toto lze považovat za slušný úspěch. Dále je zapotřebí vyzdvihnout, 
že jde o citlivé, ale zároveň aktuální a relevantní téma.  
 
Za druhé, jako pozitivní hodnotím snahu studentky doplnil metodu rozhovorů o obsahovou 
analýzu oficiálních publikací vydávaných Islámskou nadací v Praze/Brně, ve kterých je 
vysvětlován právě termín džihád. Bylo by jen dobré v této části práce více zdůraznit, jak je 
v těchto tiskovinách džihád vykládán, zda se mezi jednotlivými publikacemi liší, případně zda 
se odlišují od pojetí džihádu identifikovaného s pomocí rozhovorů.  
 
Za třetí, více než uspokojivá je také analýza jednotlivých okruhů otázek kladených s oporou 
v předem připraveném scénáři interview. Zjištění lze shrnout ve stručné podobě takto: 

- obecné pojetí džihádu: důraz na způsob, jak přistupovat k vlastnímu životu („úsilí“), 
nebo naopak snaha vysvětlovat džihád jako násilný boj s důrazem na sebeobranu a na 
neakceptovatelnost donucení jako metody konverze nevěřících 

- dělení různých typů džihádu: absence shody až odmítání dělit na dílčí kategorie, spíše 
tendence dělit džihád na útočný a obranný, nikoliv na džihád srdcem, rukou, jazykem 
a právě mečem  

- džihád mečem: opět důraz na obranu, ne útok (tato kapitola by mohla být podrobnější) 
- džihád v historii: zde se zdůrazňuje, že historie vypovídá spíše o (slabých, 

chybujících) lidech, nikoliv o (dokonalém) islámu (distance od některých 
problematických aspektů dějin), setkáváme se s analogiemi snažícími se vysvětlit jev 
v kontextu české zkušenosti (například boj proti nacismu jako džihád Čechů pro 
agresi) (zde studentka poněkud reprodukuje výpovědi respondentů, chybí její 
komentář, interpretace, zhodnocení)      

- reakce okolí: časté klišé lidí z majority o „svaté válce“, ale zkušenost informantů na 
osobní rovině není zcela tragická, leč se každý z nich setkal s předsudky spjatými 
s negativně chápaným džihádem 



- média: téma, jež mezi informanty velice silně – a kriticky – rezonuje, nespokojenost se 
způsobem informování v médiích  

- odsouzení násilí: všichni informanti často odsuzují násilí páchané ve jménu islámu vs. 
vadí jim dvojí metr, kdy se po nemuslimech nechce, aby odsuzovali násilí páchané 
jejich spolu-občany, příslušníky jejich národa 

- radikál: snaha zabránit radikálovi konat, absence shody v tom, jakým způsobem 
- žena: v džihádu specifické místo (výchova dětí nebo pouť do Mekky) 

 
Práci hodnotím celkově velmi pozitivně, mezi kritické výtky patří:  

- očekával bych větší důraz na analýzu podobností a rozdílností mezi jednotlivými 
informanty (V jakých tématech se spíš shodovali, v jakých rozcházeli, kde byl 
největší/nejmenší konsenzus? A proč?) 

- očekával bych rozsáhlejší vytěžení velkého množství sebraných dat  
 
Otázky pro obhajobu: 

1. Jaké zjištění se studentce zdá jako nejvíce překvapivé? A proč?  
2. Jaké zjištění se studentce zdá jako nejvíce relevantní/důležité v současné veřejné 

diskusi provázené strachem z islámu/muslimů? A proč?    
 
Navrhovaná známka: výborně 
 
V Praze 12. září 2015 
Karel Černý, školitel 


